· 平成２３年度　第１回宗像市国民健康保険運営協議会　会議録

	平成２３年度　第１回宗像市国民健康保険運営協議会

	日時
	平成２３年８月４日　（午後２時から）

	会場
	宗像市役所３階３０１会議室

	出席者
	会長：水上勝則、委員：眞武桃香、瀧口玉代、天野寛子、石野洋一、和田俊樹、山根勲、安東恵津子、福崎直美

	その他出席者

（事務局）
	野中潔（健康福祉部長）、馬場園明（国保医療課長）、吉原賢治（国保医療課国民健康保険係長）

	議案
	１　平成２２年度宗像市国民健康保険特別会計（事業勘定）決算見込について

２　平成２２年度宗像市国民健康保険特別会計（直診勘定）決算見込について

３　平成２３年度宗像市国民健康保険特別会計（事業勘定）当初予算について

４　平成２３年度宗像市国民健康保険特別会計（直診勘定）当初予算について

	報告事項
	乳幼児・子ども医療の対象拡大について

ジェネリック医薬品差額通知の送付について

	資料
	１　平成２２年度宗像市国民健康保険特別会計（事業勘定）決算見込
２　平成２２年度宗像市国民健康保険特別会計（直診勘定）決算見込
３　平成２３年度宗像市国民健康保険特別会計（事業勘定）当初予算

４　平成２３年度宗像市国民健康保険特別会計（直診勘定）当初予算

５　宗像市国民健康保険の概要

	議　事　録　（　要　約　）

	項　　　目
	区　分
	内容

	１．委嘱状の交付

	事　務　局
	市長不在のため健康福祉部長が委嘱状交付

	健康福祉部長
	市長不在のため、健康福祉部長あいさつ

	2． 自己紹介

	出席委員自己紹介。

	５．開会
	事　務　局
	委員の過半数以上の出席。宗像市国民健康保険運営協議会規則第４条第５項により、定足数を満たしているため会議成立。
平成２３年度第１回宗像市国民健康保険運営協議会を開会。

	(1)

宗像市国民健康保険運営協議会会長の選任

	事　務　局
	宗像市国民健康保険運営協議会会長及び会長代理の選任。国民健康保険法施行令第５条の規定により、公益を代表する委員から協議会会長及び会長代理をそれぞれ１人、選挙により選出することとなっているため、選挙の手順について、出席委員に諮かる。

（事務局提案）

公益を代表する委員の皆さんで調整していただき、調整結果を皆様にご報告し、承認して頂くという手順で進めさせていただいて、よろしいか。出席委員に承認を諮る。

承認。

公益代表委員別室へ移動し調整。

調整が終了するまで５分ほどの休憩に入る。

事務局から調整結果の報告。

会長に水上勝則委員、会長代理に山口委員承認を得る。

	(2)

会長あいさつ

	会長あいさつ

	(3)

議事録署名
	会　長
	議事録署名委員２名の指名。眞武委員と瀧口委員を指名。両委員から了承を得る。

	(4)議事　①
H22年度国保事業勘定

決算
	会　長
	それでは、本日の議事に入ります。まず、議事①平成２２年度宗像市国民健康保険(事業勘定)の決算（見込）報告について事務局から説明をお願いします。

	事　務　局
	①宗像市国民健康保険(事業勘定)の決算について説明。

	会　長
	ただいま、事務局の説明がありましたが、これについてご質問、ご意見はございませんか。

	－質疑・討議－

	会長確認
	基金残高について水上会長から説明要求。

	事　務　局
	事務局説明

平成２１年度末　基金残高は、
４億４９０２万８１５０円

平成２２年度末　基金残高は、
１億４９４８万６５７円

平成２３年度で基金は枯渇する。

	(5)議事　②
H22年度国保（直診勘定）決算
	会　長
	次の議事に移りたいと思います。議事②平成２２年度宗像市国民健康保険特別会計(直診勘定)決算（見込）について、説明をお願いします。

	事　務　局
	平成２２年度宗像市国民健康保険特別会計(直診勘定)決算（見込）について、説明いたします。
（資料説明）

	会　長
	ただいま、事務局の説明がありましたが、これについてご質問、ご意見はございませんか。

	質疑なし。

	議事③④
平成２３年度予算
	会　長
	次の議事に移りたいと思います。平成２３年度予算については、前回の協議会において審議していますが、今回、新しい委員さんもいらっしゃることですから、事務局から概要を説明していただきます。事業勘定、直診勘定と続けて説明をお願いします。

	事　務　局
	平成２３年度予算について概要を事務局説明。

	会　長
	ただいま、事務局の説明がありましたが、これについてご質問、ご意見はございませんか。

	－質疑・討議－

	質　疑

A委員
	共同事業交付金とは何か？

	事　務　局
	高額療養費を支払うために国保各保険者が拠出金を支払い互いに助け合っているもの。国保における再保険のようなものです。

	４．その他報告事項
	会　長
	本日の次第も最後になりました。その他報告事項について事務局から説明をお願いします。

	その他報告事項

	事　務　局
	９月から乳幼児・子ども医療の対象が６年生まで拡充されることを報告。

国保連合会に委託し、作成準備を進めている、ジェネリック医薬品差額通知の送付開始時期が遅れ、平成２３年１１月から１２月になるものと予測していることを報告。

	７．閉会

	会　長
	ほかに何かございませんか。

それでは、以上で本日予定の議事は全て終了いたしました｡

これをもちまして、平成２３年度第1回宗像市国民健康保険運営協議会を閉会します｡

どうもありがとうございました。

平成２３年９月９日

宗像市国民健康保険運営協議会会長

水　上　　勝　則

印

議事録署名委員

瀧　口　　　玉　代

印

議事録署名委員

眞　武　　桃　香

印

- 1 -